1

平成 19 年 2 月吉日

各位

日 本 保 険・年 金 リ ス ク 学 会

研修会担当理事 金村・清水・河野

ＪＡＲＩＰ 平成 18 年度第 3 回研修会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日本保険・年金リスク学会（JARIP）の平成 18 年度第 3 回研修会を下記のとおり開催いたしますので、

各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。

 敬具

記

1. 研修会の概要（詳細は別紙）

日時：  2007 年 3 月 9 日（金）午後 2 時から 5 時

場所：  朝日生命保険 本社 1F 会議室（東京都千代田区大手町２－６－１朝日生命大手町ビル）

講師：  高橋 文郎 氏 (青山学院大学大学院国際マネジメント研究科教授)

テーマ：「コーポレート・ファイナンス入門」

２．参加申込

参加者のお名前・組織名・E-mailアドレス・電話番号および件名を『JARIP研修会参加申込み』と

明記の上、E-mailにて日本保険・年金リスク学会事務局 担当:中村迄お申し込み下さい。

  申込〆切は、2007年2月28日（水）です。

  E-mail: office@jarip.org

         東京都千代田区丸の内2-5-2 三菱ﾋﾞﾙ9F 〒100-0005  京都大学経済研究所分室 内

          Tel: 03-3201-5051 Fax: 03-3201-5058

３．参加費

会員；4,000 円、 学生会員；1,000 円、 非会員；10,000 円

（法人会員は、３名までは１人当り 4,000 円、それ以上は 1 人当り 10,000 円となります）

参加費は、研修会当日、会場受付にてお支払い下さい。

なお、領収書が必要な方は当日受付にて準備しておきますので、必ず事前申込時に領収書の宛先

をメールに記載して下さい。

以上

 2

JARIP 平成18年度第3回研修会

Ａ．講義概要 「コーポレート・ファイナンス入門」

企業の事業投資、資金調達、配当政策、自社株買い等の財務的意思決定が企業価値や株価にどの

ような影響を与えるかというコーポレート・ファイナンスの理論的フレームワークについて説明します。一

般事業会社の価値創造活動を対象にしますが、銀行や保険会社の価値創造活動の評価についても説

明を加えます。

Ｂ．講師プロフィール

高橋文郎（たかはしふみお）氏

青山学院大学大学院国際マネジメント研究科教授。

1977 年東京大学教養学部教養学科（国際関係論分科）卒業。1982 年ペンシルベニア大学ウォートン

スクール経営学修士（MBA）。1977 年野村総合研究所に入社し、野村マネジメント・スクール主任研究員、

CSK ベンチャーキャピタル取締役、UAM ジャパン・インク取締役、中央大学経済学部教授を経て、2004

年より現職。日本証券アナリスト協会検定会員。米国 CFA 協会認定証券アナリスト（CFA）。

主な著書として『エグゼクティブのためのコーポレート・ファイナンス入門』（東洋経済新報社、2006 年）、

『経営財務入門』（共著、日本経済新聞社、2006 年）、『証券分析入門』（共著、日本経済新聞社、2005

年）、『実践コーポレート・ファイナンス』（ダイヤモンド社、2001 年）など。

Ｃ．研修会日時：2007年3月9日(金) 午後2時から5時

Ｄ．場所：朝日生命保険 本社1F会議室（東京都千代田区大手町２－６－１朝日生命大手町ビル）

（ T1 階で受付にお立ち寄り頂き、JARIP会議に行く旨を伝えてください T）

【朝日生命本社へのアクセス】

〒100-8103 千代田区大手町２－６－１
   朝日生命大手町ビル

アクセス：ＪＲ東京駅八重洲北口改札を出て

左に曲がり直進し、日本橋口より２分。

または地下鉄大手町駅Ｂ６番出口より 1 分。

以上

別紙

　　半蔵門線 丸
の
内
線

都
営
三
田
線

千
代
田
線

朝日生命
大手町

ビル

１Ｆ

日本ビル

東京駅

東西線　大手町駅

新日本
　製鐵 大和

証券

鉄鋼
ﾋﾞﾙ

第二鉄鋼
ﾋﾞﾙ

大手町
フィナン
シャル

センター

野
村
ビ
ル

大手町
ファースト
スクエア

新大手町

ビル

三菱ＵＦＪ
信託銀行

三菱東京
ＵＦＪ銀行

東銀ビル 丸の内
中央ビル

至
神
田

Ｂ6出口

丸の内
ﾄﾗｽﾄ
ﾀﾜｰ

バス
ﾛｰﾀﾘｰ

丸の内

オアゾ

日本橋口

みずほ
銀行